Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.854, DE 11 DE JULHO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
2.661.100,40.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$
2.661.100,40 (dois milhões, seiscentos e sessenta e um mil, cem reais e quarenta centavos)
destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:
03 	 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

03.01 	 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

03.01.04.122,0232.2.206 	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

239 - 0001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 1.900,00 3.3.90.39.00.00.00.00

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

06.02.12.365.0253.2.206 	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

503 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 20.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00

06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL

06.04.12.361.0232.2.206 	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.
567 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 12.740,40 3.3.90.39.00.00.00.00
09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01.23.695.0281.1.354 	FEIRAS E EVENTOS
792 - 0001 MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00 3.3.90.30.00.00.00.00
793 - 0001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 20.000.00 3.3.90.39.00.00.00.00
11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

11.02 	 FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE

11.02.10.301.0302.2.301 	MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA A SAUDE

1176 - MATERIAL DE CONSUMO 	 7.670,00 3.3.90.30.00.00.00.00
1181 - 4510 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 10.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00

11.03 	 FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE SAUDE

11.03.10.302.0303.1.332 	RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

1209 - 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 502.000,00 4.4.90.52.00.00 00.00
11.03.10.302.0303.2.234 	COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE

1234 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 1.932.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

11.03.10.302.0303.2.303 	MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE
1236 - MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00
1241 - 4510 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00.00.00.00

12 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

12.02 	 FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

12.02.18.542.0313.2.345 	MANUTENCAO DA PROTECAO ANIMAL

1418 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00.00.00.00
13 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13.01.08.244.0322.2.206 	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

2014 - 0001 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

13.03 	 FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTECAO SOCIAL
ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

40.500,00

60.000,00

40.000,00

2.600,00

300,00

13.03.08.244.0322.2.206

2019 -
3.3.90.30.00.00.00.00

13.04

13.04.08.244.0322.2.206

2023 -
3.3.90.30.00.00.00.00
13.13

13.13.08.243.0322.2.245

1749 -
3.3.90.30.00.00.00.00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

0001 MATERIAL DE CONSUMO

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTECAO SOCIAL
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

0001 MATERIAL DE CONSUMO 	 390,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE -
FUMDICA

MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00

Total Suplementação: 2 661 100,40

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações acima descritas.

03 	 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

03.01 	 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

03.01.04.122.0232.2.206 	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

234 -
3.3.90.30.00.00.00.00

06

06.02

06.02.12.306.0253.2.220
467 -
3.3.90.30.00.00.00.00

06.02.12.365.0253.1.207

471 -
4.4.90.30.00.00.00.00
472 -
4.4.90.39.00.00.00.00

15000000 MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

ALIMENTACAO ESCOLAR

15500000 MATERIAL DE CONSUMO

CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMAS DE ESCOLAS MUNICIPAIS

15500000 MATERIAL DE CONSUMO

15500000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.900,00

520,55

1.041,09

1.041,10

06.02.12.365.0253.2.206 	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

502 -
3.3.90.37.00.00.00.00 15500000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 2.472,22

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

06.02.12.365.0253.2.282

509 -
3.3.50.43.00.00.00.00

06.03

06.03.12.306.0253.2.220

514 -
3.3.90.30.00.00.00.00

06.04

06.04.12.361.0232.2.206

566 -
3.3.90.37.00.00.00.00

06.04.12.361.0254.1.207

577 -
4.4.90.51.00.00.00.00

09

09.01

09.01.23.695.0281.1348

784 -
3.3.90.30.00.00.00.00

09.01.23.695.0281.2.206

817 -
3.3.90.39.00.00.00.00

11

11.01

11.01.10.122.0232.2.206

1107 -
3.3.90.33.00.00.00.00

1113 -
3.3.90.47.00.00.00.00

11.01.10.846.0232.0.006

1134 -
3.3.90.91.00.00.00.00

11.02

11.02.10.301.0302.2.301

1183 -
3.3.90.47.00.00.00.00

1988 -
3.3.90.93.00.00.00.00

11.03

11.03.10.302.0303.1.237

1204 -
4.4.90.51.00.00.00.00

11.03.10.302.0303.2.205

1216 -
3.1.90.11.00.00.00.00

1224 -
3.3.90.34.00.00.00.00

AUTONOMIA FINANCEIRA

15500000 SUBVENCOES SOCIAIS 	 1.041,10

EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA

ALIMENTACAO ESCOLAR

15500000 MATERIAL DE CONSUMO 	 520,55

ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

15500000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 2.099,60

CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMAS DE ESCOLAS MUNICIPAIS

15500000 OBRAS E INSTALACOES 	 24.004,19

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

NATAL BENTO

15000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

15001002 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 	 15.170,00

15001002 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 8.000,00

SENTENCAS JUDICIAIS

15001002 SENTENCAS JUDICIAIS 	 30.000,00

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE

MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA A SAUDE

15001002 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 4.000,00

15001002 INDENIZACOES E RESTITUICOES 	 3.000,00

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE SAUDE

UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

15001002 OBRAS E INSTALACOES 	 8.000,00

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

16000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 1.550.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 16000000

	 17.500,00 TERCEIRIZACAO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

11.03.10.302.0303.2.234 	COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE

1233 - 15001002 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 42.000,00 3.3.90.36.00.00.00.00

1234 - 16000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 397.500,00 3.3.90.39.00.00.00.00

11.03.10.302.0303.2.303 	MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE

1240 - 15001002 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 265.000,00 3.3.90.37.00.00.00.00

1242 - 15001002 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ 	130.000,00 3.3.90.40.00.00.00.00

1244 - 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 27.000,00 3.3.90.92.00.00.00.00

11 06 	 FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA, AMBIENTAL E EM
SAUDE DO TRABALHADOR

11.06.10.305.0305.2.210 	DIVULGACAO OFICIAL E INSTITUCIONAL

1318 - 	 15001002 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 55.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00

12 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

12.02 	 FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

12.02.18.541.0313.2.237 	MANUTENCAO DA PROTECAO DO MEIO AMBIENTE

1399 - 	 17591052 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 40.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00

13 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTECAO SOCIAL
BASICA

13.02.08.244.0322.2.206

1515 -
3.3.90.39.00.00.00.00

13.13

13.13.08.243.0322.2.205

1748 -
3.3.90.14.00.00.00.00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS

SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

REMUNERACAO. ENCARGOS E DIREITOS

16621006 DIARIAS - CIVIL

3.290,00

1.000,00

Total Redução: 2.661.100.40

Art. 3° Este decreto entra em vigor n 	sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO 	Cl  á  L DE BENTO 	Q) GONÇALVES, aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte 	In •

..--
.03

DIOGS qABIN • I SIQUEIRA 	03

Registre-se e Publique-se. 	 f ito Mu icipal. 	o o °
—"C

Gustavo Baldasso Schramm 	 Milenà Tasca Gatto 	 0- E
Procurador-Geral do Município 	 Subprodufa-dora-Geral do Município zr 	u)

13.02

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4